
ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

AUTÓGRAFO W 016/2013 

L E I 1099/13, DE 10 I)E 3VhM9 DE 2013. 

A P R O V A O O Dispõe sobre o Processo de Nucleação das 
^ Escolas da Rede Municipal de Educação -

^ I ^ ^ /. - áreas urbanas e rural do Município de 
_„™- _ Aracoiaba/Ce e dá outras providências. 

A CAMARMVIUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições 
legais, 

D E C R E T A : 

Art. 1° - Fica criado o Sistema de Nucleação de Escolas da Rede Municipal de 
Educação nas áreas urbana e rural do Município de Aracoiaba - Ceará. 

Art. 2" - Entende-se por nucleação a reorganização da Rede Pública Municipal de 
Educação, concentrando várias escolas ou salas de aulas isoladas sob a coordenação de uma 
escola credenciada que se denominará Pólo. 

§ 1° - As Escolas da rede pública do Município de Aracoiaba que sofreram o 
processo de nucleação, são as constantes dos anexos I , I I e I I I , definidas por localidades 
subdivididas em três núcleos distintos com organograma próprio parte integrante desta Lei. 

§ 2" - E parte integrante desta Lei os anexos IV e V compostos pelos mapas 
escolares do Município que demonstram as escolas municipais ativas em 2013 e as que estão 
em processo de nucleação. 

§ 3" - A "Escola Pólo" constitui-se de um diretor, coordenadores pedagógicos, 
secretários escolares, agente administrativo, professores e alunos. 

Art. 3° - A nucleação de que trata o art. 1° desta Lei propiciará: 

I - A racionalização de informações educacionais da rede pública de ensino; 

I I - A manutenção das unidades de ensino rurais, tão próximas quanto possível das 
escolas Pólo; 

I I I - A garantia para a "Escola Pólo" das condições exigidas para uma escola 
digna, dotado-a de pessoal habilitado em sua área específica, secretária escolar e demais 
recursos necessários a uma boa gestão. 

Av. da Independência, 134 - Centro - Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636 
CNPJ: 06.580.229/0001-29 - CEP: 62.750 - 000 - Aracoiaba - Ceará 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

IV - A extinção do número de salas multisseriadas, favorecendo um melhor 
aprendizado dos alunos nas salas seriadas. 

V - A modernização das escolas da rede municipal de ensino. 

Art. 4" - O critério para confirmação de "Escola Pólo" se dará nos seguintes 

termos: 

I - Até 300 alunos (12 turmas) 

I I - De 301 a 600 alunos (13 a 24 turmas) 

I I I - De 601 a 900 alunos (25 a 36 turmas) 

IV - Mais de 900 alunos (37 turmas) 

Art. 5" - A nucleação das escolas será efetivada com o máximo de 20 unidades. 

§ 1° - E vedada a nucleação de escolas dedicada exclusivamente à educação 
infantil. 

§ 2° - A nucleação será efetivada com o máximo de cinco unidades escolares, 
garantidas as condições de acesso, transporte escolar e acompanhamento administrativo e 
pedagógico, ficando a administração autorizada a exceder esse número em casos 
exclusivamente excepcionais, devendo ser explicitados os motivos dessa excepcionalidade 
junto ao Conselho de Educação do Ceará. 

§ 3° - As escolas nucleadas adotarão a mesma denominação da "Escola Pólo", 
regimento, proposta pedagógica, calendário e serviço de escrituração, será facultado o direito 
de utilizar a mesma denominação, poderá responder individualmente o censo escolar e a 
critério da Secretaria de Educação do Município poderão elaborar e adotar o mesmo 
regimento escolar, as mesmas propostas pedagógica e o mesmo calendário escolar 

Art. 6" - Para garantia dos objetivos previstos, cada unidade ou conjunto de 
escolas nucleadas deverá dispor de: 

I - Padrões mínimos de instalações físicas satisfatórias, com salas de aula, 
conforme matrícula, banheiro e cozinha; 

I I - Professores habilitados; 

I I I - RegLstro de frequência e de diário de classe; 

IV - Representante pennanente da direção escolar, podendo ser um vice-diretor, 
diretor adjunto ou professor principal, segundo dispuser a legislação do sistema de ensino 
competente; 

.4v. da Independência, 134 - Centro - Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636 
CNPJ: 06.580.229/0001-29 - CEP: 62.750 - 000 - Aracoiaba - Ceará 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

V - Supervisor escolar com a responsabilidade de no máximo 10 coordenações 
escolares 

V I - Coordenação pedagógica local ou itinerante, com a responsabilidade de 
acompanhamento de no máximo 20 turmas por coordenador; 

V I I - Secretaria escolar vinculada à secretaria da "Escola Pólo", de quem receberá 
orientação com arquivo restrito ao arquivo vivo ou dinâmico; 

V I I I - Biblioteca central da "Escola-Pólo", favorecendo a formação de bibliotecas 
de classe ou biblioteca itinerante, com média recomendável de pelo menos quatro livros não 
didáticos por aluno; 

I X - Prática de atividades esportivas e culturais próprias, incluindo os eventos que 
constarem da programação da "Escola Pólo". 

§ 1" - No processo de credenciamento da "Escola Pólo" deverá constar além do 
estabelecimento na resolução 372 de 2002 do conselho de educação do ceará, a presente lei de 
criação da "Escola Pólo" e de suas respectivas unidades nucleadas. 

§ 2" - Serão obedecidos todos os critérios não contidos na presente lei, 
disciplinados pelas resoluções de n° 372/2002 de 27/11/02 e a de n° 396/2005 de 30/03/05, 
ambas do Conselho de Educação do Ceará. 

Art. T - Esta Lei será regulamentada por Decreto do Poder Executivo no prazo de 
30 (trinta) dias a contar da sua publicação. 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, aos 10 de julho de 
2013. 

Wellington N»nato da Silva 
PRESIDENTE 

Av. da Independência, 134 - Centro - Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636 
CNPJ: 06.580.229/0001-29 - CEP: 62.750 - 000 - Aracoiaba - Ceará 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

ANEXO I DA L E I N" 1099/2013 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I 

LOCALIDADE: CAPIVARA LOCALIDADE: VÁRZEA DA ONÇA 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F CÍCERO MANOEL DA SILVA 
COD. 23052481 

N" DE ALUNOS: 78 E S C O L A POLO: E E I E F JOÃO FERNANDES C O R R E I A 
COD. 23052503 

COD. 23052481 
N" DE ALUNOS: 78 E S C O L A POLO: E E I E F JOÃO FERNANDES C O R R E I A 

COD. 23052503 

LOCALIDADE: VÁRZEA DA ONÇA 
N° D E ALUNOS DA ESCOLA POLO: 152 N° D E ALUNOS DA ESCOLA POLO: 152 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F PEDRO SIMÃO DE FREITAS 
DIRETOR: 01 COD. 23052627 DIRETOR: 01 COD. 23052627 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 01 
N° DE ALUNOS: 14 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 01 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 01 LOCALIDADE: CURRAIS 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 E S C O L A NUCLEADA: E E I E F ANTERO FONSECA DA 
SILVA - COD. 23052457 

T O T A L DE ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 273 
N° DE ALUNOS: 29 

FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARÁ 
C Â M A I ^ MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I 

L O C A L I D A D E : V A Z A N T E S 

E S C O L A POLO: E E I E F CAPITÃO ANTONIO JOAOUIM 
COD, 23178221 

N° D E ALUNOS DA ESCOLA POLO: 4 7 1 

DIRETOR: 01 

L O C A L I D A D E : P O Ç O S 

N° D E ALUNOS DA ESCOLA POLO: 4 7 1 

DIRETOR: 01 
E S C O L A NUCLEADA: E E I E F JOÃO P E R E I R A DA COSTA 

COD. 23318210 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 01 N° DE ALUNOS: 32 

S E C R E T A R I O ESCOLAR: 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 503 

FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I 

L O C A L I D A D E : I D E A L L O C A L I D A D E : A R I S C O D O S B A R R E I R O S 

E S C O L A POLO: E E I E F LUÍS JOSÉ GADELHA (ED. INFANTIL) 
COD.23052570 

N° D E ALUNOS DA ESCOLA POLO: 53 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 01 

S E C R E T A R I O ESCOLAR: 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 97 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F JOÃO RUFINO PINHEIRO 
COD. 23052139 - (ED. INFANTIL) 

N° D E ALUNOS: 15 

L O C A L I D A D E : M A G U A R Y 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F FRANCISCO JOSÉ F E R R E I R A 
COD. 23318015 - (ED. INFANTIL) 

N°DE ALUNOS: 16 

L O C A L I D A D E : T I G I P I O 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F PEDRO MENDES MACHADO 
COD. 23052325 - (ED. INFANTIL) 

N°DE ALUT^OS: 13 

) FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I 

L O C A L I D A D E : I D E A L L O C A L I D A D E : A R I S C O D O S B A R R E I R O S 

ESCOLA POLO: E E F JOÃO FERREIRA GADELHA 
r o n 2 i f l S 2 s i 1 - íFTiNn T F m 

ESCOLA NUCLEADA: E E I E F JOÃO RUFINO PINHEIRO 
COD. 23052139 

N " D E A L U N O S : 57 
< 

ESCOLA POLO: E E F JOÃO FERREIRA GADELHA 
r o n 2 i f l S 2 s i 1 - íFTiNn T F m 

ESCOLA NUCLEADA: E E I E F JOÃO RUFINO PINHEIRO 
COD. 23052139 

N " D E A L U N O S : 57 
< 

N ° D E A L U N O S D A E S C O L A P O L O : 204 

D I R E T O R : 01 

C O O R D E N A D O R P E D A G Ó G I C O : 01 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 01 

A G E N T E A D M I N I S T R A T I V O : 01 

T O T A L D E A L U N O S N A N U C L E A Ç Ã O : 344 

L O C A L I D A D E : M A G U A R I 
N ° D E A L U N O S D A E S C O L A P O L O : 204 

D I R E T O R : 01 

C O O R D E N A D O R P E D A G Ó G I C O : 01 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 01 

A G E N T E A D M I N I S T R A T I V O : 01 

T O T A L D E A L U N O S N A N U C L E A Ç Ã O : 344 

ESCOLA NUCLEADA: E E I E F FRANCISCO JOSÉ 
FERREIRA - COD. 23318015 

N ° D E A L U N O S D A E S C O L A P O L O : 204 

D I R E T O R : 01 

C O O R D E N A D O R P E D A G Ó G I C O : 01 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 01 

A G E N T E A D M I N I S T R A T I V O : 01 

T O T A L D E A L U N O S N A N U C L E A Ç Ã O : 344 

N ° D E A L U N O S : 05 

N ° D E A L U N O S D A E S C O L A P O L O : 204 

D I R E T O R : 01 

C O O R D E N A D O R P E D A G Ó G I C O : 01 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 01 

A G E N T E A D M I N I S T R A T I V O : 01 

T O T A L D E A L U N O S N A N U C L E A Ç Ã O : 344 

L O C A L I D A D E : T I G I P I Ó 

N ° D E A L U N O S D A E S C O L A P O L O : 204 

D I R E T O R : 01 

C O O R D E N A D O R P E D A G Ó G I C O : 01 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 01 

A G E N T E A D M I N I S T R A T I V O : 01 

T O T A L D E A L U N O S N A N U C L E A Ç Ã O : 344 
ESCOLA NUCLEADA: E E I E F PEDRO MENDES DA SILVA 

COD. 23052597 

N ° D E A L U N O S D A E S C O L A P O L O : 204 

D I R E T O R : 01 

C O O R D E N A D O R P E D A G Ó G I C O : 01 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 01 

A G E N T E A D M I N I S T R A T I V O : 01 

T O T A L D E A L U N O S N A N U C L E A Ç Ã O : 344 

N° D E ALUNOS: 78 N° D E ALUNOS: 78 

FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I 

L O C A L I D A D E : A G R O V I L A - L A G O A D E S Ã O J O Ã O 

E S C O L A POLO: E E I E F LUÍS PINTO DA SILVA 
COD. 23248904 

N° D E ALUNOS DA E S C O L A POLO: 145 
L O C A L I D A D E : L A G O A D E SÃO JOÃO 

N° D E ALUNOS DA E S C O L A POLO: 145 
E S C O L A NUCLEADA: E E I E F MANOEL FERNANDES DA 

DIRETOR: 01 SILVA - COD. 23052236 DIRETOR: 01 SILVA - COD. 23052236 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 01 N° DE ALUNOS: 10 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L DE ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 155 

FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I 

LOCALIDADE: LAGOA DE SÃO JOÃO 

E S C O L A POLO; E E F RAIMUNDO CLEMENTINO DE O L I V E I R A 
COD. 23052368 

N° D E ALUNOS DA ESCOLA POLO: 138 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 01 

S E C R E T A R I O ESCOLAR: 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I 

L O C A L I D A D E : L A G O A G R A N D E 

E S C O L A POLO: E E I E F JOAQUIM TOMÉ DE SOUSA 
COD. 23052520 

N° D E ALUNOS DA ESCOLA POLO: 142 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 01 

S E C R E T A R I O ESCOLAR: 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

) FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

ANEXO I I DA L E I N° 1099/2013 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I I 

LOCALIDADE: JAGUARÃO LOCALIDADE: PEDRA AGUDA 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F MANOEL ANTONIO DE 
F I G U E I R E D O COD. 23052228 

E S C O L A POLO: E E I E F FRANCISCO LUCAS DE M E L O 
COD. 23052066 - ÍED. INFANTIL, FUND. I E II) N° DE ALUNOS: 13 

DE ALUNOS DA ESCOLA POLO: 174 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 01 

S E C R E T A R I O ESCOLAR: 01 LOCALIDADE: LAGOINHA II 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 E S C O L A NUCLEADA: E E I E F PEDRO MENDES MACHADO 
COD. 23052325 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 195 
N*̂  DE ALUNOS: 08 

) FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I I 

L O C A L I D A D E : J A G U A R Ã O 

E S C O L A POLO: E E I E F RAIMUNDO A L V E S DE O L I V E I R A 
COD. 23052350 

N° D E ALUNOS DA ESCOLA POLO: 136 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 01 

S E C R E T A R I O ESCOLAR: 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 136 

FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I I 

L O C A L I D A D E : P A S S A G E M F U N D A 

E S C O L A POLO: E E I E F JQAO MARIANO BATISTA 
COD. 23052120 

N° D E ALUNOS DA E S C O L A POLO: 194 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 02 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L DE ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 217 

L O C A L I D A D E : L A G O I N H A I 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F PEDRO LUIS DA SILVA 
COD. 23052317 

DE ALUNOS: 15 

L O C A L I D A D E : VÁRZEA QUEIMADA 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F E L I A S X A V I E R NOGUEIRA 
COD. 23052007 

N" DE ALUNOS: 08 

L O C A L I D A D E : VÁRZEA DA A B E L H A 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F JOSE X A V I E R DA SILVA 
COD. 23052546 

N° DE ALUNOS: 18 

FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I I 

LOCALIDADE: FURNAS 

E S C O L A POLO: E E I E F EMÍLIA RAMOS 
COD. 23052015 

LOCALIDADE: UMARIZEIRO 

E S C O L A POLO: E E I E F EMÍLIA RAMOS 
COD. 23052015 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F ANTONIO BELARMINO DE 
O L I V E I R A - COD. 23051957 

N"̂  D E ALUNOS DA ESCOLA POLO: 186 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 02 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 327 

N° DE ALUNOS: 89 
N"̂  D E ALUNOS DA ESCOLA POLO: 186 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 02 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 327 

LOCALIDADE: FURNAS 

N"̂  D E ALUNOS DA ESCOLA POLO: 186 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 02 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 327 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F MENINO JESUS DE PRAGA 
COD. 23052244 

N"̂  D E ALUNOS DA ESCOLA POLO: 186 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 02 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 327 
N° DE ALUNOS: 52 

< 

N"̂  D E ALUNOS DA ESCOLA POLO: 186 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 02 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 327 

FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I I 

L O C A L I D A D E : U M A R I D O C Ó R R E G O 

E S C O L A POLO: E E I E F RAIMUNDO FACÓ 
COD. 23052384 

N° D E ALUNOS DA ESCOLA POLO: 145 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 01 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 145 

FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I I 

L O C A L I D A D E : P E D R A B R A N C A 

E S C O L A POLO: E E I E F V I C E N T E NONATO 
COD. 23052422 

N° D E ALUNOS DA ESCOLA POLO: 103 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 01 

S E C R E T A R I O ESCOLAR: 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 103 

FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

ANEXO I I I DA L E I N° 1099/2013 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I I I 

LOCALIDADE: SEDE - BOLANDEIRA LOCALIDADE: ARRAIAL SANTA ISABEL 

E S C O L A POLO: E E I E F OSVINO DE F R E I T A S P E R E I R A 
COD. 23052287 

ED. INFANTIL E FUND. I 

N" D E ALUNOS DA E S C O L A POLO: 233 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 02 

S E C R E T A R I O ESCOLAR: 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 401 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F MARIA DE SOUSA 
CARVALHO - COD. 23052082 

E S C O L A POLO: E E I E F OSVINO DE F R E I T A S P E R E I R A 
COD. 23052287 

ED. INFANTIL E FUND. I 

N" D E ALUNOS DA E S C O L A POLO: 233 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 02 

S E C R E T A R I O ESCOLAR: 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 401 

N° D E ALUNOS: 62 
E S C O L A POLO: E E I E F OSVINO DE F R E I T A S P E R E I R A 

COD. 23052287 
ED. INFANTIL E FUND. I 

N" D E ALUNOS DA E S C O L A POLO: 233 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 02 

S E C R E T A R I O ESCOLAR: 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 401 

LOCALIDADE: BAIXIO 

E S C O L A POLO: E E I E F OSVINO DE F R E I T A S P E R E I R A 
COD. 23052287 

ED. INFANTIL E FUND. I 

N" D E ALUNOS DA E S C O L A POLO: 233 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 02 

S E C R E T A R I O ESCOLAR: 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 401 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F V E R E A D O R JOSÉ MOURA -
COD. 23052171 

E S C O L A POLO: E E I E F OSVINO DE F R E I T A S P E R E I R A 
COD. 23052287 

ED. INFANTIL E FUND. I 

N" D E ALUNOS DA E S C O L A POLO: 233 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 02 

S E C R E T A R I O ESCOLAR: 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 401 

N° D E ALUNOS: 21 

E S C O L A POLO: E E I E F OSVINO DE F R E I T A S P E R E I R A 
COD. 23052287 

ED. INFANTIL E FUND. I 

N" D E ALUNOS DA E S C O L A POLO: 233 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 02 

S E C R E T A R I O ESCOLAR: 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 401 

LOCALIDADE: CHAPADA 

E S C O L A POLO: E E I E F OSVINO DE F R E I T A S P E R E I R A 
COD. 23052287 

ED. INFANTIL E FUND. I 

N" D E ALUNOS DA E S C O L A POLO: 233 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 02 

S E C R E T A R I O ESCOLAR: 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 401 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F VALENTIM MANECO DA 
SILVA - COD. 23052406 

E S C O L A POLO: E E I E F OSVINO DE F R E I T A S P E R E I R A 
COD. 23052287 

ED. INFANTIL E FUND. I 

N" D E ALUNOS DA E S C O L A POLO: 233 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 02 

S E C R E T A R I O ESCOLAR: 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 401 
N° D E ALUNOS: 85 

FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO - I I I 

L O C A L I D A D E : SEDE PARQUE CENTENÁRIO 

ESCOLA POLO: CRECHE NILO ALVES DE OLIVEIRA 
COD. 23236183 

L O C A L I D A D E : S E D E 

N ° D E A L U N O S D A E S C O L A P O L O : 266 ESCOLA NUCLEADA: EEIEF ÓTILIA ALVES DO 
NASCIMENTO - COD. 23269740 

D I R E T O R : 01 ÍED. INFANTL) 

C O O R D E N A D O R P E D A G Ó G I C O : 01 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 01 
N ° D E A L U N O S : 72 

A G E N T E A D M I N I S T R A T I V O : 01 

T O T A L D E A L U N O S N A N U C L E A Ç Ã O : 338 

FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I I I 

L O C A L I D A D E : J E N I P A P E I R O 

E S C O L A POLO: E E I E F ANTONIO PAULO - COD. 23051981 
ED. INFANTIL E FUND. I E I I 

LOCALIDADE: J E N I P A P E I R O 

D E ALUNOS DA ESCOLA POLO: 123 E S C O L A NUCLEADA: E E I E F IDELFONSO DIAS DA SILVA 

DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 02 

COD. 23052104 
DIRETOR: 01 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 02 N° DE ALUNOS: 104 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 227 

FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I I I 

LOCALIDADE: SEDE 

E S C O L A POLO: E E I E F ADOLFO GUEDES ALCOFORADO 
COD. 23051922 

ÍED. INFANTIL E FUND I) < 

LOCALIDADE: ENCOSTA DE BAIXO 

N" D E ALUNOS DA E S C O L A POLO: 154 E S C O L A NUCLEADA: E E I E F MARIA ALBANIZA 
CARNEIRO SAMPAIO - COD. 23052210 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F MARIA ALBANIZA 
CARNEIRO SAMPAIO - COD. 23052210 

DIRETOR: 01 
N° DE ALUNOS: 66 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 01 COORDENADOR PEDAGÓGICO: 01 

S E C R E T A R I O ESCOLAR: 01 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 

T O T A L DE ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 220 

FONTE: CENSO ESCOLAR 
] 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I I I 

L O C A L I D A D E : S E D E 

LOCALIDADE: SEDE 

E S C O L A POLO: E E I E F C E L . PEDRO GUEDES ALCOFORADO E S C O L A NUCLEADA: E E I E F ÓTILIA A L V E S DO NASCIMENTO 
COD. 23248912 COD. 23269740 

(FUNDAMENTAL I) (FUNDAMENTAL I) 

N° D E ALUNOS DA ESCOLA POLO: 276 
N° D E ALUNOS: 168 

N° D E ALUNOS DA ESCOLA POLO: 276 

DIRETOR: 01 LOCALIDADE: SEDE 

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 02 E S C O L A NUCLEADA: E E F DRA. NÁGILA PONTES PAZ PASSOS 
COD. 23052279 

S E C R E T A R I O ESCOLAR: 01 (FUNDAMENTAL I) 

A G E N T E ADMINISTRATIVO: 01 N" DE ALUNOS: 59 

T O T A L D E ALUNOS NA NUCLEAÇÃO: 503 

FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 
NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I I I 

L O C A L I D A D E : S E D E 
L O C A L I D A D E : S E D E 

ESCOLA POLO: E E F DRA. NAGILA PONTES PAZ PASSOS 
COD. 23052279 

(FUNDAMENTAL II) 

N ° D E A L U N O S D A E S C O L A P O L O : 197 

D I R E T O R : 01 

C O O R D E N A D O R P E D A G Ó G I C O : 02 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 02 

A G E N T E A D M I N I S T R A T I V O : 01 

T O T A L D E A L U N O S N A N U C L E A Ç Ã O : 794 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F OTÍLIA A L V E S DO NASCIMENTO 
COD. 23269740 - (FUNDAMENTAL 11) 

N° DE ALUNOS: 193 

L O C A L I D A D E : S E D E 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F C E L . PEDRO G U E D E S A L C O F O R A D O 
COD. 23248912 - (FUNDAMENTAL II) 

N° DE ALUNOS: 218 

L O C A L I D A D E : C O N J U N T O S Ó L O N L I M A V E R D E - S E D E 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F C E L . A D O L F O GUEDES 
ALCOFORADO 

COD. 23051922 - (FUNDAMENTAL II) 

N° DE ALUNOS: 59 

L O C A L I D A D E : B O L A N D E I R A - S E D E 

E S C O L A NUCLEADA: E E I E F OSVINO DE F R E I T A S P E R E I R A 
COD. 23052287 - (FUNDAMENTAL II) 

N° DE ALUNOS: 127 

FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

NUCLEAÇÃO 

NÚCLEO I I I 
O B S : O S A L U N O S D A E S C O L A D R A . N Á G I L A P O N T E S P A Z P A S S O S E S T Ã O N A E S C O L A Ó T I L I A A L V E S D O 

N A S C I M E N T O E N Q U A N T O A E S C O L A P O L O P A S S A P O R U M A R E F O R M A . 

L O C A L I D A D E : C A N I N H A S 

ESCOLA POLO: E E I E F JOAOUIM BENTO DA SILVA 
COD. 23052147 

N ° D E A L U N O S D A E S C O L A P O L O : 199 

D I R E T O R : 01 

C O O R D E N A D O R P E D A G Ó G I C O : 01 

S E C R E T A R I O E S C O L A R : 01 

A G E N T E A D M I N I S T R A T I V O : 01 

T O T A L D E A L U N O S N A N U C L E A Ç Ã O : 199 

FONTE: CENSO ESCOLAR 



ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

ANEXO IV DA L E I N° 1099/2013 

E S C O L A S 
M U N I C I P A I S A T I V A S 

E M 2013 

Av. da Independência, 134 - Centro - Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636 
CNPJ: 06.580.229/0001-29 - CEP: 62.750 - 000 - Aracoiaba - Ceará 



ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Renovação e Transparência 

ANEXO V DA L E I N° 1099/2013 
J O A O U t M B E N T O D A S I L V A 

CEL. P E D R O G U E D E S A L C O F O R A D O 

. A ! 3 0 L t O G U E D E S A L C O E O R A D O 

r 
OSV INO DE f R Í I T A S PERE IRA 

CR Í Í CH^ N iLO A L V E S DE OL IVE IRA 

DRA. N Á G I L A M3 POMTES PA7 

PASSOS 

FKANC ISCO L U C A S DE M E L O 

R A I M U N D O A L V E S D E OL IVE IRA 

! ; M í í . t A R A M O S 

VÍCt íVTE N O N A T O 

30Á0 MARtANO BATISTA 

ÍOSÉ XAVIER DA SJLVA-EJA 

RAIMUNDO FACO 

E S C O L A S 
M U N I C I P A I S A T I V A S 
2013 E M P R O C E S S O 

D E T s l U C L E A Ç Ã O 

Av. da Independência, 134 - Centro - Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636 
CNPJ: 06.580.229/0001-29 - CEP: 62.750 - 000 - Aracoiaba - Ceará 


